Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Martyrium

[Basel], 1492

De his qui christum negarunt quomodo debent redire ad penitentiam. Ca.
xij

[urn:nbn:de:bsz:31-333321](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-333321)

martyres signa monstrare: sic et faciunt et pura mente querentibus
innumera miracula ostendunt. Legimus tamen de Marcelliano et Mar-
co fratribus geminis: et clarissimis viris qui cum ad decollandum
professione christi ducerentur: occurrerentque pariter et uxores:
quod illorum blandimentis et paruulorum filiorum aspectu demol-
liti fuerint: quod vir sanctissimus Sebastianus perpendens
exclamauit ad illos: O fortissimi milites nolite per misera
blandimenta coronam deponere sempiternam: et inde ad
pariter conuersus inquit: Nolite timere: non separabunt a
vobis: sed vadunt parare vobis sydereas mansiones: qui
reassumptis viribus cursu suum non solum ipsi: sed et pariter
et alij qui aduenerant gloriosissimum pegerunt. Sed miraculum
certe fuit de nobilissima Perpetua: quae cum coram praefecto pro
christi nominis confessione sisteret: et ad iudicari deberet: pariter
et vir eius afferentes paruulum qui lactabat: diuissimque blandi-
mentis exquereret: quod cum illi viuere vellet moueri nullatenus po-
tuit: dicebat ei: Recedite a me inimici dei quia non noui vos:
quod iteque stetes puerum collo eius applicuerunt: et precibus precabantur
quod paruulo saltim parceret quem enutrire pueniebat et viue-
ret: sed abiecto a se puero nullis illa moueri stetit: aut vo-
ces ullas tractabilis audit. Mens immota manet: lachrymae
voluntur inanes. Quae deum una cum Satyro ad iudicata fu-
it leonibus deuoranda.

Marcellianus. Marcus.

Sebastianus.

Perpetua.

Virgilius.

De his qui christum negarunt quomodo debent redire ad pe-
nitentiam scimus miserimos alii (nitentiam). La. xiiij
quos extetisse qui christum dominum et creatorem suum abnega-
re non sunt veriti: illos ex tota voluntate posse
ad penitentiam reuocare oportere. Sed deest certe
facultas: desunt verba: deest oportuna doctrina. Quod enim ego
in tanto facinore deplorare posse: aut quibus verbis tantum nephas
queri: quod illos a tanta scelesto crimine reuocare: quod cor suum ut la-
pidem indurarunt: et sola interitioe peccati exequendi habere perpetrare vo-
luerit. Eloquutio hic esset Ciceronis necessaria. Sacrae scri-
pturae pitie non parua: sed qualem Hieronymus habuit vel Augustinus
gustinus. Vellet cor meum Francisci charitate ardere

Hieronymus.
Augustinus.
Franciscus.

et tunc scelus hoc possem forte commode deplorare: et fortis-
simis verbis: si casu ista legere pringeret: illorum durissimum
pectus emollire. At cum omnia hec desint: et iuuenis: vix
prima cognoscens elementa: non tante sum arrogantie et homi-
nes illos duros: verbis meis a tanto scelere posse reuoca-
re presumam. Sed sua misericordia et pietate operetur deus qui
vouerit: mihi sufficit sic loqui ut intelligar: et veritate ipsa
nuda sicut nouero simplicitate enarrare. Cum multo siquidem
melius sit vera rustice (ut ait Hieronymus ad damasum) quam
diserte falsa preferre. Et Augustinus ad Hieronymum. In-
comparabiliter pulchrior est veritas christianorum: quam Helena
grecorum: pro ista enim fortissimi nostri martyres aduersus hanc
sodomam: quam pro illa illi heroes aduersus troiam dimicauerunt.
Nam ut ait Iustinus martyr. εσι γαρ η πασα πα ψωδ ιαλιαδος τε και οδυσ
σειας αρχη και τελος γυωη Sed si quis plene
et copiose materiam hanc legere optauerit: legat que ad
Theodolum lapsu fortissime scripsit Chrysostomus. Unde
de plura ad litteram Hieronymus transtulit in diuersis epi-
stolis: quas ad diuersos lapsos scripsit: et in ea maxime quam
fortissimam ad Sabinianum direxit. Hos autem breuiter pro
forma tractatuli que nouerimus explicabimus. Consideraui-
mus enim quod duabus maxime causis homines hi discretione
etatis fruenter: de quibus solum loquimur: sic miserabiliter du-
cti christum deum et deum suum negauerunt. Aut enim ab infideli-
bus causa aliqua detentis fuit hec apposita conditio: quod vel
mortem subeant: vel christi nomen abnegent et viuam: et timore
mortis perterriti: christum negare potius quam pro illius nomine mori
eligunt. Aut pessimi alii: multum diuilecebris aliquibus ille-
cti: sponte et nullo mortis metu instate christum se negatu-
ros offerunt. Sed horum primi coram alijs christianis se: quod pe-
nis deuicti christum et si ore negauerit non tamen corde: quo
firmius illum retinere predicant: cum et illorum infidelium cogno-
scant insanias: et se peccasse ore negando propendant. Que et
si vera sunt quid moraris inter illos amice? Cur illorum se

Hierony.
Augustin?

Iustinus
martyr.

Chryso-
stomus.

Hierony.

minas vxores ducis: vt prole recepta oneratus: tpe nul-
lo aufugere possis? Dicunt cū illis me deinceps cōmorari
neceffe est: nec aufugere possum. Et si ex illoꝝ psuetu-
dine vxores nō ducerem me nō eozum secte crederent: et
p̄iori in periculo remanerē. **H**as tuas excusatiōes dicis:
z quod plus est sic posse saluari miserabiliter seducris.
Non em̄ cognoscas q̄ ante rebellionē nō nisi nomine chri-
stianus fueras: qui p̄ xp̄o mori causa vrgēte recu-
lasti: q̄ vitā tibi cōdonasset eternā: z coronā purpureā p̄ passiōe
geminasset. **S**ed quia nō nisi nomine christianus eras p̄-
dere illud nomē minime dubitasti: defecit spes: defecit fi-
des: que ad mortē tollerandā pro illi⁹ nominis gloria ro-
bustum te militē reddidissent. **S**i ergo nec sp̄e habes nec
fidem: quō xp̄m in corde tuo psiteris. **N**on em̄ si quis me
in corde confitebitur ait dñs: confitebor z ego illū coram
patre meo z angelis s̄ctis suis. **S**ed dixit: **S**i quis me co-
ram hominib⁹ psitebitur. **T**u autē corā hominib⁹ negasti
illum: quō ergo tibi psuasum iri putas: q̄ ip̄e corāz patre
suo z angelis sanctis suis sic manendo psiteatur? **S**ed cō-
uertere ad dñm cuius benignitas ad penitentiā te hortat̄
z nos viam tibi ac modū explanabimus. **N**ec abilioꝝ/aut
promptioꝝ/z inde tibi iocundioꝝ reperiri pōt: q̄ q̄ iterum
magnificentissima nominis **J**esu christi psessione: in eozū
scilicet infidelū/mediū psurgas: z te xp̄ianū nouit psitea-
ris. **C**ulpā ac reatū tuū omnib⁹ palā dicito. **A**bordez quā
p̄ illi⁹ nōis cōfessiōe timuisti exire. **P**roijce q̄cūq; cor tu-
um dilaniāt: z si alit extrahi nequnt: cor ip̄m cū ill euelle.
Et sic audies a **J**esu xp̄o: **I**ntra ī gaudiū dñi tui ī gaudiū
eternū: quod p̄ mei nominis negatiōe a te abstulerā: z p̄
eiusdē noua psessione restituo. **N**ec illis solū hec dicim⁹
qui ob cōditionē apposita ne mozerētur xp̄m negarūt: sed
peioꝝibus alijs qui prodita patris substātia porcorū sili-
quis delectant: idem pdico. **E**t certe hi peioꝝes qui in vo-
luptatū turpia plabētes: precipites in pfundū demergū-
guntur. **H**i deū ventrē volūt habere p̄ xp̄o scruiētes li-